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LEI Nº 277/2013 

 
 
SÚMULA: Autoriza abertura de Créditos Adicionais Especiais 
por Superávit Financeiro e dá outras providências. 

 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO PARAISO, ESTADO 

DO PARANÁ, APROVOU, E, EU, A PREFEITA MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE 
LEI:  

 
 
Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir 

Créditos Adicionais Especiais por Superávit Financeiro no corrente exercício financeiro em até o limite 
de R$- 915.566,18 (Novecentos e Quinze Mil, Quinhentos e Sessenta e Seis Reais e Dezoito Centavos), 
referente aos saldos disponíveis em bancos do exercício financeiro de 2012, sem comprometimento 
financeiro, nos termos da Instrução Técnica nº 038/2005 e suas atualizações, de acordo com a seguinte 
ordem classificatória: 

0500 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E 
TURISMO 

0502 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO 
123610007.2.027000 Manutenção do Ensino Fundamental – FUNDEB 60% 
3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 3.764,80 

Fonte de Recursos 101 – Fundeb 60% – Exercício Anterior 
0500 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E 

TURISMO 
0502 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO 

123610007.2.028000 Manutenção do Ensino Fundamental – FUNDEB 40% 
3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 15,38 

Fonte de Recursos 102 – Fundeb 40% – Exercício Anterior 
0500 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E 

TURISMO 
0502 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO 

123610007.2.022000 Manutenção da Divisão de Educação 
3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 217,54 

Fonte de Recursos 103 – 5% Sobre Transferências Constitucionais Vinculadas a Educação 
– Exercício Anterior 

0500 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E 
TURISMO 

0502 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO 
123610007.2.022000 Manutenção da Divisão de Educação 
3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 117,55 

Fonte de Recursos 104 – 25% Sobre Demais Impostos Vinculados a Educação – Exercício 
Anterior 

0500 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E 
TURISMO 

0502 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO 
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123610007.2.022000 Manutenção da Divisão de Educação 
4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 0,01 

Fonte de Recursos 105 – Alienação de Ativos da Educação – Exercício Anterior 
0500 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E 

TURISMO 
0502 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO 

123060007.2.023000 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE 
3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DIST 

GRATUITA 
147,96 

Fonte de Recursos 116 – MDE - Programa Nacional Alimentação Escolar – PNAE – 
Exercício Anterior 

1000 SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL 
1005 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

082440005.2.080000 Programa IGD – SUAS 
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 6.002,01 
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-P. 

JURIDICA 
6.000,00 

Fonte de Recursos 772 – Fundo Municipal de Assistência Social - IGD – SUAS – Exercício 
Anterior 

0700 SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
0702 DIVISÃO DE OBRAS E URBANISMO 

154510016.1.020000 Construção de Passarela Pluvial - Contrato de Repasse 0312258-07/2009 
4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES 27.123,57 

Fonte de Recursos 757 – Construção de Passarela e Praça Pluvial - Contrato 0312258-
07/2009 – Ministério do Turismo – Exercício Anterior 

1000 SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL 
1005 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

082410005.2.077000 Programa PBV2 - Piso Básico Variável 2 
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00 
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-P. 

JURIDICA 
4.324,79 

Fonte de Recursos 759 – PBV2 – Piso Básico Variável 2 – Exercício Anterior 
1000 SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL 
1005 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

082430005.2.079000 Programa Pro Jovem 
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-P. 

JURIDICA 
3.455,44 

Fonte de Recursos 761 – Fundo Nacional de Assistência Social – PRO JOVEM – Exercício 
Anterior 

1000 SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL 
1005 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

082440005.2.078000 PROTECAO E ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA – PAIF 
3.1.90.11.00.00.00 VENCIM. E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL 
5.400,00 

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 14.000,00 
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-P. 

JURIDICA 
12.338,67 
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Fonte de Recursos 762 – Fundo Nacional de Assistência Social – PAIF – Exercício Anterior 
0700 SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
0702 DIVISÃO DE OBRAS E URBANISMO 

154510016.2.049000 Manutenção da Divisão de Obras e Urbanismo 
4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES 97.500,00 

0400 SECRETARIA DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
0402 DIVISÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E CONTABILIDADE 

288460000.0.005000 Devolução de Saldos de Convênios 
4.4.90.93.00.00.00 Indenizações e Restituições 5.898,70 

Fonte de Recursos 769 – Cascalhamento de Estradas Vicinais - Contrato no 0328267-
55/2010 – MAPA – Exercício Anterior 

1000 SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL 
1005 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

082440005.2.075000 Programa Bolsa Família - IGD 
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 3.034,33 

Fonte de Recursos 741 – Programa IGD/BOLSA FAMILIA – Exercício Anterior 
1000 SECRETARIA DE PROMOÇÃO SOCIAL 
1005 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

082430005.2.074000 Programa de Erradicação do Trabalho Infantil – PETI 
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 2,12 

Fonte de Recursos 750 – PROGRAMA PETI/PVMC – Exercício Anterior 
0402 DIVISÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E CONTABILIDADE 

288460000.0.005000 Devolução de Saldos de Convênios 
4.4.90.93.00.00.00 Indenizações e Restituições 85,53 

0700 SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
0702 DIVISÃO DE OBRAS E URBANISMO 

154510016.2.049000 Manutenção da Divisão de Obras e Urbanismo 
4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES 85,53 

Fonte de Recursos 755 – Pavimentação Asfáltica – Contrato 0311018-73/2009 – Ministério 
das Cidades – Exercício Anterior 

0400 SECRETARIA DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
0402 DIVISÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E CONTABILIDADE 

288460000.0.005000 Devolução de Saldos de Convênios 
4.4.90.93.00.00.00 Indenizações e Restituições 396,31 

Fonte de Recursos 756 – Construção de Terminal Fluvial - Contrato 0311553-65/2009 - 
Ministério das Cidades – Exercício Anterior 

0400 SECRETARIA DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
0402 DIVISÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E CONTABILIDADE 

288460000.0.005000 Devolução de Saldos de Convênios 
4.4.90.93.00.00.00 Indenizações e Restituições 481,20 

0600 SECRETARIA DE SAÚDE 
0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

103010014.1.035000 Construção Academia Saúde Básica 
4.4.90.51.00.00.00 Obras e Instalações 16.000,00 
103040014.2.045000 Manutenção do Bloco de Vigilância em Saúde – SUS 
4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00 

Fonte de Recursos 500 – Bloco de Investimentos na Rede de Serviços de Saúde – Portaria 
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nº 204 – GM, de 2007 – Exercício Anterior 
0700 SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
0702 DIVISÃO DE OBRAS E URBANISMO 

154510017.2.055000 Manutenção e Conservação de Próprios Municipais - Recursos dos Royalties 
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00 
4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES 54.100,47 

Fonte de Recursos 504 – Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não 
Previdenciárias – Exercício Anterior 

0600 SECRETARIA DE SAÚDE 
0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

103010014.2.040000 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 
3.1.90.11.00.00.00 VENCIM. E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL 
349,55 

Fonte de Recursos 510 – Taxas - Exercício Poder da Policia – Exercício Anterior 
0700 SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
0702 DIVISÃO DE OBRAS E URBANISMO 

154510016.2.049000 Manutenção da Divisão de Obras e Urbanismo 
3.1.90.11.00.00.00 VENCIM. E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL 
1,30 

Fonte de Recursos 511 – Taxas - Prestação de Serviços - Exercício Anterior 
0300 SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO 
0302 DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

092720003.2.010000 Aposentados e Pensionistas 
3.1.90.01.00.00.00 APOSENT, RESERVA REMUNERADA E 

REFORMAS 
150.000,00 

3.1.90.03.00.00.00 PENSOES 250.648,25 
Fonte de Recursos 550 – Recursos da Extinção da Entidade Previdenciária – Exercício 

Anterior 
0500 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E 

TURISMO 
0504 DIVISÃO DE ESPORTES 

278120012.2.037000 Manutenção da Divisão de Esportes 
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.943,39 

Fonte de Recursos 556 – Transferências Lei 9615/98 - Rei Pele 
0600 SECRETARIA DE SAÚDE 
0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

103010014.2.043000 Programa de Apoio a Mulher e a Criança 
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 28.437,39 
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-P. 

JURIDICA 
15.000,00 

Fonte de Recursos 327 – INCENTIVO CENTRO DE SAUDE DA MULHER E DA 
CRIANCA – Exercício Anterior 

0600 SECRETARIA DE SAÚDE 
0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

103010014.2.046000 Manutenção do Bloco de Assistência Farmacêutica – SUS 
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 9.000,00 
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-P. 9.000,00 
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JURIDICA 
Fonte de Recursos 330 – Programa Estadual – Incentivo Farmacêutico – Exercício Anterior 

0600 SECRETARIA DE SAÚDE 
0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

103010014.2.042000 Manutenção do Bloco de Atenção Básica – SUS 
3.1.90.11.00.00.00 VENCIM. E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL 
0,92 

Fonte de Recursos 495 – Atenção Básica – Exercício Anterior 
0600 SECRETARIA DE SAÚDE 
0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

103020014.2.044000 Manutenção do Bloco de Media e Alta Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar – SUS 

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-P. 
JURIDICA 

33,54 

Fonte de Recursos 496 – Atenção de Media e Alta Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar – Exercício Anterior 

0600 SECRETARIA DE SAÚDE 
0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

103040014.2.045000 Manutenção do Bloco de Vigilância em Saúde – SUS 
3.1.90.11.00.00.00 VENCIM. E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL 
1.579,15 

Fonte de Recursos 497 – Vigilância em Saúde – Exercício Anterior 
0600 SECRETARIA DE SAÚDE 
0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

103010014.2.046000 Manutenção do Bloco de Assistência Farmacêutica – SUS 
3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVICO P/DIST 

GRATUITA 
0,08 

Fonte de Recursos 498 – Assistência Farmacêutica – Exercício Anterior 
0500 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E 

TURISMO 
0502 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO 

123650007.1.031000 Construção da Super Creche - Governo Federal 
4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES 63.000,00 
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
63.000,00 

Fonte de Recursos 128 – Construção Super Creche - Recurso Governo Federal – Exercício 
Anterior 

0400 SECRETARIA DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
0402 DIVISÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E CONTABILIDADE 

288460000.0.005000 Devolução de Saldos de Convênios 
4.4.90.93.00.00.00 Indenizações e Restituições 807,80 

0500 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E 
TURISMO 

0502 DIVISÃO DE EDUCAÇÃO 
123610007.1.037000 Aquisição de Computador Interativo – Convênio FNDE/PAR – Fonte 129 
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
1.825,00 
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123610007.1.039000 Aquisição de Aparelho de Ar Condicionado – Convênio FNDE/PAR – 
Fonte 129 

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

11.800,00 

Fonte de Recursos 129 – Aquisição de Ônibus - Convênio FNDE – Exercício Anterior 
0600 SECRETARIA DE SAÚDE 
0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

103010014.2.040000 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 
3.1.90.11.00.00.00 VENCIM. E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 

CIVIL 
488,72 

Fonte de Recursos 303 – SAUDE - Receitas Vinculadas (EC 29/00) – Exercício Anterior 
0600 SECRETARIA DE SAÚDE 
0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

103010014.2.040000 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
159,18 

Fonte de Recursos 304 – Receitas de Alienação de Ativos da Saúde – Exercício Anterior 
 
Art. 2º. Como recurso, para cobertura do Crédito autorizado pelo 

Art. 1º, o Poder Executivo Municipal utilizar-se-á do superávit financeiro, referente os saldos 
disponíveis em bancos do exercício financeiro de 2012, sem comprometimento financeiro, nos termos 
da Instrução Técnica nº 038/2005 e suas atualizações, de acordo com as seguintes fontes de recursos: 
Fonte de 
Recursos 

Descrição Valor 

101 FUNDEB 60% - Exercício Anterior 3.764,80 
102 FUNDEB 40% - Exercício Anterior 15,38 
103 5% sobre Transferências Constitucionais Vinculadas a Educação – 

Exercício Anterior 
217,54 

104 25% sobre demais impostos vinculados à educação - Exercício Anterior 117,55 
105 Alienação de Ativos da Educação - Exercícios Anteriores 0,01 
116 MDE - Programa Nacional Alimentação Escolar – PNAE – Exercício 

Anterior 
147,96 

772 Fundo Municipal de Assistência Social - IGD – SUAS – Exercício Anterior 12.002,01 
757 Construção de Passarela e Praça Pluvial - Contrato 0312258-07/2009 – 

Ministério do Turismo – Exercício Anterior 
27.123,57 

759 PBV2 – Piso Básico Variável 2 – Exercício Anterior 6.324,79 
761 Fundo Nacional de Assistência Social – PRO JOVEM – Exercício Anterior 6.455,44 
762 Fundo Nacional de Assistência Social – PAIF – Exercício Anterior 31.738,67 
769 Cascalhamento de Estradas Vicinais - Contrato no 0328267-55/2010 – 

MAPA – Exercício Anterior 
103.398,70 

741 Programa IGD/BOLSA FAMILIA – Exercício Anterior 3.034,33 
750 PROGRAMA PETI/PVMC – Exercício Anterior 2,12 
755 Pavimentação Asfáltica – Contrato 0311018-73/2009 – Ministério das 

Cidades – Exercício Anterior 
171,06 

756 Construção de Terminal Fluvial - Contrato 0311553-65/2009 - Ministério 
das Cidades – Exercício Anterior 

396,31 

500 Bloco de Investimentos na Rede de Serviços de Saúde – Portaria nº 204 – 
GM, de 2007 – Exercício Anterior 

19.481,20 

504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não 94.100,47 
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Previdenciárias – Exercício Anterior 
510 Taxas - Exercício Poder da Policia – Exercício Anterior 349,55 
511 Taxas - Prestação de Serviços - Exercício Anterior 1,30 
550 Recursos da Extinção da Entidade Previdenciária – Exercício Anterior 400.648,25 
556 Transferências Lei 9615/98 - Rei Pele 1.943,39 
327 INCENTIVO CENTRO DE SAUDE DA MULHER E DA CRIANCA – 

Exercício Anterior 
43.437,39 

330 Programa Estadual – Incentivo Farmacêutico – Exercício Anterior 18.000,00 
495 Atenção Básica – Exercício Anterior 0,92 
496 Atenção de Media e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar – 

Exercício Anterior 
33,54 

497 Vigilância em Saúde – Exercício Anterior 1.579,15 
498 Assistência Farmacêutica – Exercício Anterior 0,08 
128 Construção Super Creche - Recurso Governo Federal – Exercício Anterior 126.000,00 
129 Aquisição de Ônibus - Convenio FNDE – Exercício Anterior 14.432,80 
303 SAUDE - Receitas Vinculadas (EC 29/00) – Exercício Anterior 488,72 
304 Receitas de Alienação de Ativos da Saúde – Exercício Anterior 159,18 

 
Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Alto Paraíso, aos 12 (doze) dias do mês de abril de 2013. 
 

 
 
 
 
 

MARIA APARECIDA ZANUTO FARIA 
Prefeita Municipal 

 
 

*este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Município em 13/04/2013.  

 


